cap. 3.

1. Cmp II 4 14 2: Plerumque (X 4 20 4): De dote post divortium restituenda.
2. Cmp I 2 9 4: Audita (X 2 13 4): De restitutione spoliatorum.
3. Dig. 10. 4. 3: Hac actione: Ad exhibendum.
4. C. 2 q. 6 c. 41, DGp: Pars VIII § 2: Diffinitiva.
5. Dig. 10. 2. 36: Cum putarem: Familiae erciscundae.
6. Cod. 5. 16. 6: Etiamsi uxor (tue): De donationibus inter virum et uxorem et a parentibus etc.
7. Dig. 24. 1. 51: Quintus Mucius: De donationibus inter virum et uxorem.

TITULUS XXII

DE DOTE POST DIVORTIUM RESTITUENDA

1. **Vir - debet (X 4 21 3)**

benedici: qui benedici non debent ad exhortationem continentie, quid enim impediret si hec iteraretur cum non sit sacramentum, ut i q. i, Manus¹, Arg. contra i q. i, Ecclesia², extra i, de symonia, Cum in ecclesie³. Lau.

iterari: ordinarium est nulla sacramenta debere reiterari, ut De Cons. di. iiiii. Ostenditur⁴, xxxii q. vii, Quemadmodum⁵, supra i q. i, Quod quidam⁶; fallit tamen per consuetudinem in extrema unctione, penitentia sollempni et nubentium benedictione. Ala.

10

2. **Super illa - aboletur (X 4 21 4)**

cui: ergo cum tempus non apostolus, soli honestati sue consulat mulier, quia statim licere creditur, ut in Inst. de uerborum obligatione, § Pure¹. R.

c. 1

1 *Hoc capitulum om.* E. 2 fol. 62ra D / *Glos. sub v.* benedicti B (*lemma om.* D) / qui benedici *om.* K, *sublineat* D / *debent*] debet B, possunt H / exhortationem CDFH. 3 si hec iteraretur] hanc iterari BCFH. 4 Manus] maritus H / q. i²] in *add.* F. / Ecclesia] ecce EH / extra *om.* B / simonia F. 5 ecclesia CE. 6 debere iterari] reiteranda esse BCFH / debet K / ut] *infra add.* K. 7 di. *interl.* B / ostendetur H / xxxiii K / *supra om.* AD. 8 unctione] unctione (*expun.* conventione) B, conventione C, actione H 9 nubendi DEHK. 9 ala.] lau. H.

c. 2

11 *Glos. sub v.* infra tempus EH, *sub v.* illa F / cum *interl.* F / apostole A / consolat F. 12 licere] littere D / *in om.* BCDEFH / uerborum *interl.*

cap. 1.

1. C. 1. q. 1. c. 74: Manus.

2. C. 1 q. 1 c. 68: In ecclesia.

3. Cmp I 5 2 6: Cum in ecclesiae (X 5 3 9): De simonia et ne aliquid pro spiritualibus exigatur vel promittatur.

4. De cons. D 4 c. 32: Ostenditur.

5. C. 32 q. 7 c. 10: Quemadmodum.

6. C. 1 q. 1 c. 97: Quod quidam.

cap. 2.

1. Inst. 3. 15. 2: Pure: De verborum obligationibus. (Omnis stipulatio aut pure).

15 **licentiam:** et pene locum non habent, que habentur, C. de secundis nuptiis, l. i², et in Auth. ibi posito³, arg. C. de testamentis, Sancimus⁴. La.

infamia: infra e. t. c. uno, lib. iii⁵. t.

3. Dominus - reuertatur (X 4 21 2)

20 **firma:** infra de sponsalibus, In presentia, lib. ii¹, C. de repudiis, Auth. Hodie², in Auth. ut liceat matri et auie § Quod autem.³

25 **uita:** tunc enim constat ei de morte uiri ex quo per quinquennium expectauit, ut ff. de diuortiis, Uxores⁴; set contra C. de repudiis, Auth. Hodie⁵, et infra de sponsalibus, In presentia⁶; set quid faciet, si nec per magistrum militum, ut ibidem, dicitur, certificari poterit de morte uiri, sicut sepe accidit in magnis preliis, et precipue sarracenorum et christianorum, ubi multi pereunt, de quibus nichil nouerunt hii qui ducebant exercitum? Mittat de uicinas ciuitates, si potest, alias contrahat. Lau.

F. 14 *Glos. cum glos. sub v. infamia B / et om. ADK / habent] habuit HK / que habentur suppl. in fine B. 15 posita ADK / testamentis] l. add. K / sentimus A. 16 La.] l.i. K, om. E. 17 t¹ om. K / t.²] Laurentius E.*

c. 3

19 fol. 74rb A / *Glos. sub v. dominus DF (etiam sub v. vita F) / impresentia B / Auth.] set add. marg. A. 21 Glos. sub v. constitit F / enim om. K / ei om. K. 22 uxore C. 23 In presentia] uxores E, l. ii. suppl. marg. A. 24 per om. K / ibi CDEH / certificare F, certificauit EH. 25 saracenorum BH, serracenorum CDF. 26 ubi nisi K / periunt A / nouerunt] nouerint AB, nount E / hii om. AE. 27 dicebant DEH. 28 contraat F / lau. om. BC.*

2. Cod. 5. 9. 1: Si qua mulier: De secundis nuptiis, ibi Auth.: Eisdem poenis: De nuptiis § Sin autem tutelam, CDJ I, p. 683. (Coll. IV tit. I cap. XX, LCNA, p. 126. (Nov. 22.40, vide etiam Nov. 39. 2 in fin.).

3. Coll. IV tit. I cap. XX: Si autem tutelam: De nuptiis, LCNA, p. 126. (Nov. 22. 40).

4. Cod. 6. 23. 27: Sancimus (si quis): De testamentis: quemadmodum testamento ordinantur.

5. Cmp III 4 16 1: Cum secundum apostolum: De secundis nuptiis.

cap. 3.

1. Cmp II 4 1 3: In presentia (X 4 1 19): De sponsalibus et matrimonio.

2. Cod. 5. 17. 7: Uxor quae: De repudiis et iudicio etc., ibi Auth.: Hodie, CDJ I, p. 738.

3. Coll. VIII tit. XIII c. XI: Quod autem: Ut liceat matri et aviae etc., LCNA, p. 298. (Nov. 117. 11)

4. Dig. 24. 2. 6: Uxores: De divortiis et repudiis.

5. Cod. 5. 17. 7: Uxor quae: De repudiis et iudicio etc., ibi Auth.: Hodie, CDJ I, p. 738

6. Cmp II 4 1 3: In presentia (X 4 1 19): De sponsalibus et matrimonio.

30 **deneget:** hic ergo in dubio pro matrimonio presumitur, quod semper fieri debet, ut supra de sponsalibus, Iuuenis⁷, ff. de iure dotium, In ambiguis⁸, supra de matrimonio contracto contra interdictum ecclesie, c. ii⁹, in fine; nisi cum, an contractum sit, dubitatur, quo casu propter fornicationis periculum, non esse contractum presumittur, ut xxx q. v, Aliter¹⁰, supra de clandestino coniugio, Quod nobis¹¹.
 35 Ala.

adulterinis: tales ex post facto dicuntur adulteri, si consentiant stare cum secundis et non ante, ut xxxiiii q. ii, Cum per bellicam¹².

29 fol. 78va B / *Glos. sub v. denegabat H, sub v. denegatur K, signum om. CF (in textu signum sub v. deneget).* 29-30 in-de1 *interl. F.* 30 Iuuenis] ueniens A / iure dotium] iure dotis B, iurisdictione H, regulis iuris *add. marg.* A. 31 interdictum ecclesie *om.* K. 32 nisi] *bis* B, ubi A / an] ante D / sit *suppl. interl.* B. 32-33 dubitatur-contractum *suppl. marg.* B. 34 Quod nobis] quod a nobis D, quod autem ABHK, quod a. C. 36 tales-adulteri *om.* K / adulterii C, adulterini A / consentiunt BCDEFHK. 37 cum *om.* A / ut *om.* K / bellicam] publicam ADK.

-
- 7. Cmp I 4 1 8: Juvenis (X 4 1 3): De sponsalibus et matrimonio
 - 8. Dig. 23. 3. 70: In ambiguis (pro): De iure dotium.
 - 9. Cmp I 4 17 2: Littere quas (X 4 16 1): De matrimonio contra interdictum ecclesie contracto.
 - 10. C. 30 q. 5 c. 1: Aliter.
 - 11. Cmp I 4 3 3: Quod nobis (X 4 3 2): De clandestina despousatione.
 - 12. C. 34 q.1-2 c.1: Cum per bellicam

Compilatio II**Liber III****Tit 20 De conversione infidelium****fol. 121rb A; 127ra B; 101ra D; 90ra E; 117 F; 81ra H; 76rb K****1. Interrogatum**

iudei: quia canones dissimiliter locuntur de iudeis et sarracenis xi. q. iii. Ad mensam¹ xxviii. q. i. Sepe², ideo dubitabatur an dissimiliter esset iudicandum de eis conuersis. a.

5 **uoluerint:** supra xxviii. q. i. Iam nunc³, Sic enim neque.⁴

10 **si uoluerint:** infra de diuortiis, Gaudemus, in fine, l. iii⁵, contra. Solutio: quidam dicunt illud esse ius nouum et corrigit istud, uel quod hic dicitur non sunt cogendi, scilicet ad accipiendas coniuges infideles set ut fideles et conuersas recipient cogi debent sicut ibi dicitur et hoc notauit La.; scilicet quod non comprehendit utrumque casum, set tantum fidelem et conuersam, que solutio magis placet. t.

cogendi: cum de iudeis fuerit quesitum et de iudeis responsum; dicas ergo opinionem quorumdam esse correctam, qui dicebant iudeum non debere cohabitare uxori sue ad fidem conuerse, quod gentili

c. 1

2 loquuntur D, *suppl. interl.* B, loquuntur F, loccuntur E / saracenis BK. 3 q. i] q. ii, EFH / sepe om. ADK / ideo] ibi F, iam B / dubitatur BE / fol. 127rb B. 4 esset] erat K / a. om. E. 5 fol. 121va A / *Glos. sub v.* uoluit H / xxxviiii E / iam om. H / enim om. D / neque om. K. 6 *Glos. simul cum precedenti* E (*add. marg. a.* K, om. A / contra lib. iii in fine *tr.* D, l. iii in fine contra *tr.* K. 7 illud] istud F / novum] canonicum K / corrigunt K. 8 non sunt cogendi *sublineat* K. 8-9 non sunt cogendi-dicitur *suppl. infra (cum signo)* B. 8-11 scilicet-placet *nova glos. sub v.* non sunt cogendi EF. 8 accipiendas] recipiendum BH, repetendum EF. 9 et om. K /ibi] ibidem B. 10 hoc] hic BF / scilicet] set DEFK / Quod] quia DK. 11 tantum] uirum K/solutio que *tr.* E. 12 *Glos. simul cum glos. sub v.* non sunt cogendi EF (*a add. marg. E, iterato signo F.*) 13 oppinionem FH / qui] que A / dicebat A / iudicium A. 14 coabitari E.

-
1. C. 11 q. 3 c. 24: Ad mensam.
 2. C. 28 q. 1 c. 12: Sepe.
 3. C. 28 q. 1 c. 8: Iam nunc.
 4. C. 28 q. 1 c. 9: Sic enim neque.
 5. Cmp III 4 14 2: Gaudemus (X 4 19 8): De divortiis.

- 15 conceditur xxviii q. i, Iam nunc,⁶ Sic enim⁷. Neque dicas ergo capitulo illud correctum per quod illud dicebant xxviii q. i, Iudei⁸, quoniam antiqua iura corriguntur per noua et trahuntur ad ec, ut extra i. de cognatione spirituali c. i.⁹, ff. de legibus. Non est nouum¹⁰, et preterea cum similes habeant ritus, simile debet eorum esse iudicium, si autem vis illud c. Iudei saluare, dicas ipsum loqui secundum quod hic dicitur, quando iudeus uult cohabitare fideli uxori et ipsa non consentit, que non est compellenda ei cohabitare. t.
- 20 **cogendi:** retinere infideles secus quoad fideles ut extra iii, Gaudemus.¹¹
- 25 **non possunt:** manet enim ius matrimonii et hec responsio, tam iudeos quam sarracenos respicit. a.
- recesserint: hic est unus casus in quo soluitur matrimonium circa eum qui relinquitur, idest fidelem, scilicet quando infidelis ei cohabitare non uult. Alii duo sunt quando uult cohabitare non tamen sine iniuria nominis Christi uel ut eum protrahat ad mortale peccatum,
- 30 extra iii. de diuortiis, Quanto te¹², Gaudemus¹³, et in hiis tribus casi-

15 capitulum] capud A. 16 illud¹] istud A, aliud K / illud²] istud A. 17 trahuntur] contrahuntur K.

18 extra i] supra BEFH / c.] lib. add. E / i.] lib add. F, l. i. add. BH. 19 et om. A. 19-22 Preterea-t. *suppl. infra* B. 19 esse eorum *tr.* BDFHK. 20 autem om. EH / iudei] uideri BDEF. 21 hic om. A / quando] quod A / cohabitare] t. add. B. 21-22 fideli-t. om. B. 22 t.] l. E. om. et add. et dicas non sunt K. 23 *Glos. iterum sub v.* non sunt cogendi BEF (a add. marg. E), *cum glos. sub v.* cogendi¹ K, om. AD / ut] infra add. K / iii] de diuortiis add. K / gaudemus] t. add. K. 25 fol. 117va F, fol. 76va K / *Glos. sub v.* poterunt E / hec responsio] hoc respondeo DEK, id add. D. 26 sarecenos B. saracenos K / respicit] respuit H / a. om. E. 27 *Glos. sub v.* relinquitur K / hinc H / est] etiam H / casus unus *tr.* BEFH / matrimonium om. D. 28 idest] circa add. marg. A / fidelem] fideles H / scilicet] idest A / infidelis] fidelis A. 30 Christi] christiani K / ut] per add. A / mortalem E / peccatum] ut add. H. 31 extra iii] ut infra E, infra BH, infra add. F / te om. F / gaudemus] lib. iii add. BEF / his A.

6. C. 28 q. 1 c. 8: Iam nunc.

7. C. 28 q. 1 c. 9: Sic enim.

8. C. 28 q. 1 c.10: Judei.

9. Cmp 1 4 9 1: Utrum autem: De cognatione spirituali.

10. Dig. 1. 3. 26: Non est novum: De legibus senatusque consultis et longa consuetudine.

11. Cmp III 4 14 2: Gaudemus (X 4 19 8): De divortiis.

12. Cmp III 4 14 1: Quando te (X 4 19 7): De divortiis.

13. Cmp III 4 14 2: Gaudemus: De divortiis.

bus potest conuersus ad secunda uota transire, alias non, ut in dictis decretalibus. t.

in secundo: hec questio soluitur et extra iii, de diuortiis, Deus qui¹⁴. t.

35 **ne sororum:** supra xxii. q. ii, Queritur¹⁵, contra. Solutio: Abraham legem preuenit et ideo a lege non constringitur, uel non omnis secundus gradus fuit in lege prohibitus. t.

32 non *om.* E. 33 t. *om.* E. 34 *Glos. sub v.* tertio E / et *om.* K / et extra iii] infra BEFH / Deus] omnes E / qui] lib. iii add. BEFH / t. *om.* E. 35 Abraam AB. 36 constringere D. 37 t.] l. E, *om.* K.

14. Cmp III 4 14 3: Deus qui (X 4 19 9): De divortiis.

15. C. 22 q. 2 c. 22: Queritur.